
Периодическая система элементов Д. И. Менделеева
ГРУППЫ ЭЛЕМЕНТОВ

I II III IV V VI VII VIII

1
H
газ (H2)
ГЕКС
O,089
-259,34
-252,87
-
0,000

 1
1 H-99.985

2 H(D)*-0.015
3 H(T)*-1.3 . 10-16

4H

(H) He
газ 
ГЕКС
O.164
-272.2
268.93
-
-

 2 
3 He - 1.3 . 10-4

4 He - 99.999

2
Li       
тв 
КОЦ
0.534
180.5
1342
0.6
-3.0401

3
6 Li - 7.52

7 Li - 92.48

Be
тв 
ГЕКС
1.848
1287
2471
-
-1.847

 4 
7 Be* - 53.3 дн

9 Be - 100
10 Be* - β-, 1.6·10-6

B
тв 
РЭД
2.34
2075
4000
9.5
-

 5 
10 B - 19
11 B - 81

C
тв - графит
ГЕКС
2.2
4489
3825субл
1-2(графит)
10 (алмаз)

 6 
12 С - 98.9 
 13 С ~ 1.1

14 C*, β- , 5570 л
11 С*, β+, 20.4 мин

N
газ (N2)
ГЕКС
1.145
-210.0
-195.79
-
-

 7 
14 N - 99.635

15 N - 0.365

O
газ (О2) 
КУБ
1.308
-218.79
-182.95
-
-

 8 
16 О - 99.759

17 О - 0.037
18 О - 0.204

F
газ (F2) 
КУБ
1.553
-219.67
-188.12
-
-

 9 
19 F - 100

Ne
газ  
КУБ
0.825
-248.67
-246.08
-
-

 10 
20 Ne - 90.92

21 Ne - 0.26
22 Ne - 8.82

3
Na
тв 
КОЦ
0.97
97.8
883
0.4
-2.71

 11 
23 Na - 100

Mg
тв 
ГЕКС
1.74
650
1090
2.0
-2.372

 12 
24 Mg - 78.6

25 Mg - 10.11
26 Mg - 11.29

Al
тв 
КГЦ
2.70
660.32
2519
2.9
-1.662

 13 
27Al - 100

Si
тв 
КГЦ
2.329
1414
3265
7.0
-

 14 
28 Si - 92.27

29 Si - 4.68
30 Si - 3.05

P
тв бел(Р4)
КУБ
1.823
44.15
280.5
0.5
-

 15 
31 P - 100

S
тв 
ОРБ
2.07
110.2
444.6
2.0
-

 16 
32 S - 95.02

33 S - 0.75
34 S - 4.21
36 S - 0.02

Cl
газ (Cl2)
КУБ
3.214
-101.5
-34.04
-
-

 17 
35 Cl - 75.53
37 Cl - 24.47

Ar
газ 
КУБ
1.633
-189.36
-185.85
-
-

 18 
36 Ar - 0.337
38 Ar - 0.063
40 Ar - 99.60

4

К
тв 
КОЦ
0.89
63.5
759
0.5
-2.931

 19 
39K - 93.10

41K - 6.88
40K* - 0.012, β, 

1 млрд. 320 млн. л.

Са
тв 
КГЦ
1.54
842
1484
1.5
-2.868

 20 
40 Ca - 96.97
  42 Ca -  0.64

43 Ca - 0.15
   44 Ca - 2.06
46 Ca - 0.003  
48 Ca - 0.185

21
45 Sc - 100

Sc  
тв 

ГЕКС
2.99
1541
2836
8.10

-

22 
46 Ti-7.65   
47 Ti-7.75
48 Ti-73.45 
49 Ti-5.51
50 Ti-5.34 

Ti 
 тв 

ГЕКС
4.506
1668
3287

-
-1.630(2+) -1.37(3+)

23 
51 V - 99.75    
50 V * - 0.25,   1014 л

V 
тв 

КОЦ
6.0

1910
3407

-
-1.175

24 
50 Cr - 4.31    
52 Cr - 83.76 
53 Cr - 9.55 
54 Cr - 2.38

Cr 
тв 

КОЦ
7.15
1907
2671

9.0
-0.744(3+) -0.913(2+) 

25
55 Mn - 100

Mn  
тв 

КОЦ
7.3

1244
2080

5.0
-1.185

26
54 Fe - 5.84
56 Fe - 91.68
57 Fe - 2.17
58 Fe - 0.31

Fe  
тв 

КОЦ
7.87
1538
2861

4.5
-0.037(3+) -0.447(2+)

27 
59 Со - 100

Co 
тв 

ГЕКС
8.86
1495
2927

5.5
-0.28

28
58 Ni - 67.76
60 Ni - 26.16
61 Ni - 1.25
62 Ni - 3.66
64 Ni - 1.16

Ni  
тв 

КГЦ
8.9

1455
2913

5.0
-0.257

29
63 Cu- 69.1
65 Cu - 30.9

Cu  
тв 

КГЦ
8.96

1084.62
2562

3.0
0.521(1+) 0.3419(2+)

30
64 Zn - 48.89
66 Zn - 27.81
67 Zn - 4.11
68 Zn - 18.56
70 Zn - 0.62

Zn  
тв 

ГЕКС
7.133

419.53
907.0

2.5
-0.7618 

Ga
жидк 
ОРБ
5.91
29.771
2204
1.5
-0.549 

 31 
69 Ga - 60.2
71 Ga - 39.8

Ge
тв 
КГЦ
5.3234
938.25
2833
6.25
0.24(4+) 0.124(2+)

 32 
70 Ge - 20.55
72 Ge - 27.37

73 Ge - 7.67
74 Ge - 36.74

76 Ge - 7.67

As
тв 
РЭДР
5.75
817 (36 атм)
603(субл)
3.5
-

 33 
75 As - 100

Se
тв 
ГЕКС
4.81
220.5
685
2.0
-

 34 
74 Se - 0.87 

   76 Se - 9.02
77 Se - 7.58  

  78 Se - 23.52
80 Se - 49.82 
   82 Se - 9.19

Br
жидк (Br2) 
ОРБ
3.1028
-7.2
58.8
-
-

 35 

79 Br - 50.52 
81 Br - 49.48

Kr
газ
КУБ
3.425
-157.38
-153.22
-
-

 36 
78 Kr - 0.354

80 Kr - 2.27 
82 Kr - 11.56

   83 Kr - 11.55 
84 Kr - 56.90 
 86 Kr - 17.37 

5

Rb
тв 
КОЦ
1.53
39.31
735
0.3
-2.98

 37 
85 Rb - 72.15

87 Rb* - 27.85, β-,
 50 млрд л

Sr
тв 
КГЦ
2.64
777
1382
1.8
-2.89

 38 
84 Sr - 0.56
86 Sr - 9.86
87 Sr - 7.02

88 Sr - 82.56
90 Sr*, β-, 27.7 л 

39 
89 Y - 100

Y 
тв 

ГЕКС
4.47
1522
3345
4.17

-2.372

40
90 Zr - 51.46
91 Zr - 11.23
92 Zr - 17.11
94 Zr - 17.40
96 Zr - 2.80 

Zr  
тв 

ГЕКС
6.52
1855
4409

-
-1.45

41
93 Nb - 100

Nb  
тв 

КОЦ
8.57
2477
4744

-
- 

42
92 Mo -15.86    97 Mo - 9.45
94 Mo - 9.12     98 Mo -23.75
95 Mo -15.70    100 Mo - 9.62
96 Mo -16.50 

Mo  
тв 

КОЦ
10.22
2623
4639

-
- 0.200

43
98 Тс*- β-, 4.2  .  106 л

Tc  
тв 

ГЕКС
11.5

2157
4265

-
+ 0.400

44
96 Ru-5.57   101 Ru-17.0 
98 Ru-1.91   102 Ru-31.5 
 99 Ru-12.7   104 Ru-18.5
100 Ru-12.7    

  

Ru 
тв 

ГЕКС
12.4
2334
4150

6.5
+ 0.455

45
103 Rh - 100

Rh  
тв 

КГЦ
12.4
1964
3695

-
+ 0.758(3+)  0.600(2+)   

46
102 Pd - 0.96
104 Pd - 10.97 
105 Pd - 22.2
106 Pd - 27.3 
108 Pd - 26.7
110 Pd - 11.8

Pd  
тв 

КГЦ
12.0

1554.9
2963

4.8
+ 0.951

47
107Ag- 51.35
109Ag - 48.65

Ag  
тв 

КГЦ
10.5

961.78
2162

2.7
+0.7996

48
106 Cd - 1.215   112 Cd - 24.07
108 Cd - 0.875   113 Cd - 12.26
110 Cd - 12.39   114 Cd - 28.86 
111 Cd -12.75    116 Cd -7.58  

Cd  
тв 

ГЕКС
8.69

321.07
767
2.0

-0.4030

In
тв
ТЕТР
7.31
156.60
2072
1.2
-0.3382 

 49 
113In -  4.23

115In - 95.77

Sn
тв
ТЕТР
7.265
231.93
2602
1.8
-0.1375 

 50 
112 Sn=0.95        118 Sn=24.01

  114 Sn=0.65        119 Sn = 8.58
115 Sn=0.34        120 Sn=32.97

  116 Sn=14.24      122 Sn = 4.71
117 Sn = 7.57      124 Sn*=5.98

1016л   

Sb
тв
ТГОН
6.68
630.63
1587
3.0
- 

 51 
121 Sb - 57.25
123 Sb - 42.75

Te
тв 
РОМБ
6.24
449.51
988
2.3
- 

 52 
120 Te - 0.09     125 Te - 6.99  
 122 Te - 2.46   126 Te - 18.71

123 Te - 0.87  128 Te - 31.79
 124 Te - 4.61   130Te*- 34.49 

I
тв(I2)
ОРБ
4.933
113.7
184.4
-
- 

 53 
127 I - 100

Хe
газ 
КУБ
5.366
-111.79
-108.12
-
- 

 54 
124 Xe - 0.096   131 Xe - 21.18
126 Xe - 0.090   132 Xe - 26.89 
 128 Xe - 1.919   134 Xe - 10.44
129 Xe - 26.44    136 Xe -  8.87 
130 Xe  - 4.08                        .

6

Cs
тв 
КОЦ
1.93
28.44
671
0.2
-3.026

 55 
133 Cs - 100

Ba
тв
КОЦ
3.62
727
1897
-
-2.912

 56 
130 Ba-0.101   136 Ba -7.81
 132 Ba-0.097  137 Ba-11.32
134 Ba-2.42    138 Ba-71.66

  135 Ba-6.59    140 Ba*       .

57
138 La* - 0.09
139 La - 99.91

La٭  
тв

КУБ
5.97
918

3464
6.16

-2.379 

72
174 Hf - 0.16
176 Hf - 5.21
177 Hf - 18.56
178 Hf - 27.1
179 Hf - 13.75
180 Hf - 35.22

Hf  
тв 

ГЕКС
13.2
2233
4603

-
- 1.55 

73
 180 Тa* - 0.012
1012 л

181 Тa - 99.988

Ta  
тв

КОЦ
16.4
3017
5458

-
-0.6

74 
180 W - 0.135
182 W - 26.4
183 W - 14.4
184 W - 30.6
186 W - 28.4

W 
тв 

КОЦ
19.3
3422
5555

-
- 

75
185 Re - 37.07
187 Re* - 62.93
 β-, 1 . 1011 л

Re  
тв 

ГЕКС
21.03
3186
5596

-
0.300

76
184 Os - 0.018   189Os - 16.1
186 Os - 1.59     190Os - 26.4
187 Os - 1.64     192Os - 40.95  
188 Os - 13.3 

Os  
тв

ГЕКС
22.59
3033
5012

7.0
-

77 
191 Ir - 38.5
193 Ir - 61.5

Ir 
тв 

КГЦ
22.5
2446
4428

6.5
1.156

78
190 Pt* - 0.013,  9 . 1011 л
192 Pt* - 0.78,  1015 л
194  Pt - 32.8  
195 Pt - 33.8
196 Pt - 25.5
198 Pt - 7.19

Pt   
тв 

КГЦ
21.5

1768.4
3825

4.3
1.18

79
197 Au - 100

Au  
тв

КГЦ
19.32

1064.18
2856

2.5
1.498(3+)  1.692(1+)

80
196 Hg-0.15
198 Hg-10.02
199 Hg-16.84 
200 Hg-23.13
201 Hg-13.22
202 Hg-29.80
204 Hg-6.85

Hg  
жидк
РЭДР

13.5336
-38.837
356.73

-
0.851

Tl 
тв
ГЕКС
11.8
304
1473
-
+0.741(3+)  -0.336(1+) 

81 
203 Tl - 29.50
205 Tl - 70.50

Pb
тв
КГЦ
11.3
327.46
1749
0.3
-0.1262 

 82 
202 Pb - 4 . 10-4

204 Pb - 1.40
206 Pb - 25.1
207 Pb - 21.7
208 Pb - 52.3

Bi
тв
РЭДР
9.79
271.40
1564
2.5
0.308 

 83 
209 Bi* - 100

2 . 1017 л

Po
тв
РОМБ
9.35
254
962
-
0.76 

 84 
209 Po* - α, 102 г

210 Po* - 138.4 дн

At
тв(At2)
-
-
302
337
-
- 

 85 
210 At* - α, 8.3ч
211 At* - α, 7.2ч

219 At* - 0.9 мин

Rn
газ
КУБ
9.074
- 71
- 61.7
-
- 

  86 
222 Rn* - α, 3.8 дн

7

Fr
тв 
КОЦ
2.5
27 (80C)
675
-
-2.9

  87
223 Fr* - α и 
β-, 21.8 мин

Ra
тв 
КОЦ
5.5
700
1140
-
-2.8

 88 
226Ra* - α, 1600 л

89
227 Ac* - α, β
21.8 л

Ac٭٭  
тв

КГЦ
10.1
1051
3198

-
- 

104
259 Rf* - 4.5 с
260 Rf* - 0.1 с
261 Rf* - 70 с
263 Rf* - α, 15 мин

Rf  
тв

-
-
-
-
-
- 

105
260 Db* - 1.6 с
261 Db* - 1.8 с
262 Db* - α, 35 с

Db  
тв

-
-
-
-
-
- 

106
266 Sg* - α, 20 с

Sg  
тв

-
-
-
-
-
- 

107
264 Bh* - α, 20 с

Bh  
тв

-
-
-
-
-
- 

108
269 Hs* - α, 14 сек

Hs  
тв

-
-
-
-
-
- 

109
268 Mt* - α, 70 мс

Mt  
тв

-
-
-
-
-
- 

110
271 Ds* - α, 56 мс

Ds  
тв

-
-
-
-
-
-

111
272 Rg* - а, 1.5 мс

 Rg  
тв

112  Uub Uut  113 Uuq  114 Uup  115 Uuh 116 Uus  117 Uuo  118

* лантаноиды
Ce
тв
КГЦ
6.7
798
3443
6.77
-  

 58 
136 Ce - 0.193
138 Ce - 0.250
140 Ce - 88.48
142 Ce - 11.07

Pr
тв
КУБ
6.64
931
3520
6.77
-  

 59 
141 Pr - 100

Nd
тв
ГЕКС
7.01
1021
3074
7.00
-  

 60 
142Nd - 27.13   

 143 Nd - 12.20  
144Nd - 23.87     
 145 Nd - 8.30 

146 Nd - 17.18
148 Nd - 5.72

150Nd -5.60 

Pm
тв
ГЕКС
7.26
1042
3000
-
-  

 61 
145 Pm* - β, 

17.7 л
147 Pm* - β, 

2.7 г

Sm
тв
ТГОН
7.52
1074
1794
7.50
-  

 62 
144Sm-3.16       

147 Sm-15.07  
148Sm-11.27     

 149 Sm - 13.84
  150Sm-7.47 

152 Sm*-26.63 
154Sm-22.53 

Eu
тв
КОЦ
5.259
822
1529
5.17
-  

 63 
151Eu - 47.77 

153 Eu - 52.23

Gd
тв
КГЦ
7.90
1313
3273
7.87
-  

 64 
152Gd-0.20      

  154 Gd - 2.15 
155Gd-14.7       

 156 Gd - 20.47 
157Gd-15.68

  158 Gd - 24.9
160Gd - 21.9  

Tb
тв
ГЕКС
8.23
1356
3230
8.25
-  

 65 
159 Tb - 100 

Dy
тв
ГЕКС
8.55
1412
2567
8.57
-  

 66 
156Dy - 0.052   
 158 Dy  - 0.09  

160Dy - 2.30        
 161 Dy - 18.88 
  162Dy - 25.53  
 163 Dy - 24.97   

164Dy - 28.18  

Ho
тв
КУБ
8.82
1474
2700
8.80
-  

 67 
165 Ho - 100 

Er
тв
ГЕКС
9.07
1529
2868
9.06
-  

 68 
162Er - 0.136 

164 Er - 1.56
166Er -33.41

 167 Er -  22.94
168 Er - 27.07
 170 Er - 14.88

Tm
тв
ГЕКС
9.32
1545
1950
9.32
-  

 69 
169 TM - 100 

Yb
тв
КГЦ
6.98
819
1196
6.96
-  

 70 
168Yb-0.14

 170 Yb - 3.03
171Yb-14.31

 172 Yb - 21.82
173Yb-16.13

 174 Yb - 31.84
176 Yb - 12.73

Lu
тв
ГЕКС
9.84
1663
3402
9.85
-  

 71 
175 Lu - 97.40 
176 Lu* - 2.60

** актиноиды
Th
тв
КГЦ
11.72
1750
4788
-
-  

 90
232 Th* - 100

α, 1.41� 1010 л

Pa
тв
ОРБ
15.4
1572
4000
-
- 

91
231 Ра* - 100

α,  3.28 �  104 л 

U
тв
ОРБ
19.1
11.35
4131
-
-  

 92
234 U* - 0.006, α,

 2.48 �  105 л
235 U* - 0.72, α,

 7.13 �  108 л
238 U* - 99.274, α,

 4.51 �  109 л

Np
тв
ОРБ
20.2
644
3900
-
-  

 93 
237 Np* - 100, 

α, 2.14 �  106 л

Pu
тв
МОНОКЛ
19.7
640
3228
-
-  

 94 
238 Рu* 
 86.4 л

239 Рu* - 2.4 � 104 л
244 Рu* - 7.5 � 107 л

Am
тв
ГЕКС
13.67
1176
2011
-
-  

 95 
243 Am* - 7950 л
241 Am* - α, 
458 л 

Сm
тв
ГЕКС
13.51
1345
3100
-
-  

 96 
247 Сm* - α, 
1.56 · 107 л 

Bk
тв
ГЕКС
14.78
1050
2630
-
-  

 97 
247 Bk* - α, 

1380 л 

Cf
тв
ГЕКС
15.1
900
1227
-
-  

 98 
251 Cf* - α, 898 л 

Es
тв
-
8.8
860
-
-
-  

 99 
252 Es* - α,
472 дн

254 Es* - α,
276 дн

Fm
тв
-
-
1527
-
-
-  

 100 
257 Fm* - α,

472 дн

Md
тв
-
-
827
-
-
-  

 101 
256 Md* - 1 ч 

258 Md* - 54 дн 

No
тв
-
-
827
-
-
-  

 102 
259 No* - α,

58 мин

Lr
тв
-
-
1627
-
-
-  

 103 
256 Lr* - 45 с

262 Lr* - α,
3.6 ч

неметаллы металлы, образующие амфотерные оксиды и гидроксиды металлы, образующие основные оксиды и основания   благородные газы Составитель Безшкурая Ю.Г., учитель химии ГОУ СОШ №324 СПб

 1. Символ элемента
2. Физическое состояние простого 
вещества. 
3. Тип кристаллической решетки 
4. Плотность (г/мл),  для газов (г/л) 
5. Температура плавления  (°C) 
6. Температура кипения  (°C) 
7. Твердость по 10-бальной шкале
8.Стандартный электродный 
потенциал (В)
9. Порядковый номер элемента
10. Изотопный состав  (% по массе)

ГЕКС - гексагональная
КГЦ - кубическая 
гранецентрированная
КОЦ - кубическая 
объемноцентрированная 
КУБ - кубическая
МКЛ - моноклинная
ОРБ - орторомбическая
РОМБ - ромбическая
РЭДР - ромбоэдрическая
ТГОН - тригональная
ТЕТР - тертаэдрическая

Mg
тв 
ГЕКС
1,74
650
1090
2,0
-2,372

 12 
                        24 Mg - 78,6
                        25 Mg - 10,11
                        26 Mg - 11,29

1

2
3
4
5
6
7
8

9
10

периоды

ГЕЛИЙ

ЛИТИЙ БЕРИЛЛИЙ БОР УГЛЕРОД АЗОТ КИСЛОРОД ФТОР НЕОН

НАТРИЙ МАГНИЙ АЛЮМИНИЙ КРЕМНИЙ ФОСФОР СЕРА ХЛОР АРГОН

КАЛИЙ КАЛЬЦИЙ СКАНДИЙ ТИТАН ВАНАДИЙ ХРОМ МАРГАНЕЦ ЖЕЛЕЗО КОБАЛЬТ НИКЕЛЬ

МЕДЬ ЦИНК ГАЛЛИЙ ГЕРМАНИЙ МЫШЬЯК СЕЛЕН БРОМ КРИПТОН

РУБИДИЙ СТРОНЦИЙ ИТТРИЙ ЦИРКОНИЙ НИОБИЙ МОЛИБДЕН ТЕХНЕЦИЙ РУТЕНИЙ РОДИЙ ПАЛЛАДИЙ

СЕРЕБРО КАДМИЙ ИНДИЙ ОЛОВО СУРЬМА ТЕЛЛУР ИОД КСЕНОН

ЦЕЗИЙ БАРИЙ ЛАНТАН

ЦЕРИЙ ПРАЗЕОДИМ НЕОДИМ ПРОМЕТИЙ САМАРИЙ ЕВРОПИЙ ГАДОЛИНИЙ ТЕРБИЙ ДИСПРОЗИЙ ГОЛЬМИЙ ЭРБИЙ ТУЛИЙ ИТТЕРБИЙ ЛЮТЕЦИЙ

ГАФНИЙ ТАНТАЛ ВОЛЬФРАМ РЕНИЙ ОСМИЙ ИРИДИЙ ПЛАТИНА

ЗОЛОТО РТУТЬ ТАЛЛИЙ СВИНЕЦ ВИСМУТ ПОЛОНИЙ АСТАТ РАДОН

ФРАНЦИЙ РАДИЙ АКТИНИЙ

ТОРИЙ ПРОТАКТИНИЙ УРАН НЕПТУНИЙ ПЛУТОНИЙ АМЕРИЦИЙ КЮРИЙ БЕРКЛИЙ КАЛИФОРНИЙ ЭЙНШТЕЙНИЙ ФЕРМИЙ МЕНДЕЛЕВИЙ НОБЕЛИЙ ЛОУРЕНСИЙ

РЕЗЕРФОРДИЙ ДУБНИЙ СИБОРГИЙ БОРИЙ ХАССИЙ МЕЙТНЕРИЙ ДАРМШТАДТИЙ

РЕНТГЕНИЙ

ВОДОРОД

* - радиоактивный


